
REPÚBLICA FEDERATIVA 1:7) C3 FR AIL.
1Á10 OFICIAL

SEÇÃO I - PARTE H
DECRETO N9 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO XI - N9 168
	

CAPITAL FEDERAL	 QUARTA-FEIRA, 3 DE SETEMBRO DE 1969

MINISTÉRIO DA FAZENDABANCO CENTRAL DO BRASIL
O Presidente do Banco Central do

Brasil, no uso de suas atribuições e
na forma prevista no art. 45 da Lei
n9 4.595, de 31 de dezembro de 1964,
combinado com o art. 19, n9 II, do
Decreto-lei li? 48, de 18 de novembro
de 1966, -resolve:

Decretar a liquidação extrajudicial
do Banco Comando S/A, com sede
nesta cidade, na Travessa do Ouvidor
n9 17; nomear para o cargo de Liqui-
dante o Sr. Manoel Francisco de
Hannequim, brasileiro, solteiro, ban-
cário, residente e domiciliado nesta
cidade; e fixar o :,êrrno legal da li-
quidação o dia 19 de julho de 1969.

Rio de Janeiro, 29 de agosto de
- Emane Galv'eas, Presidente.

O Presidente do Banco Central do
Brasil, no uso de suas atribuições e
na forma prevista no art. 45 da Lei
n9 4.595, de 31 de dezembro de 1964,
combinado com o art. 1 9, n9 II do
Decreto-lei r1.9 48, de 18 de novem-
bro de 1966, resolve:

Decretar a liqúidação extrajudióial
do Banco de Crédito Popular União
Sociedade Cooperativa de Responsa-
bilidade Limitada, com sede nesta ci-
dade na Rua da Alfândega W 98-A;
nomear para o cargo de Liquida,nte o
Sr. Onaldo Alves de Sá, brasileiro,
casado, bancário, domiciliado nesta
cidade; e fixar o termo legal da li-
quidação o dia 1 de julho de 1969.

Rio de Janeiro, 29 de agosto de
1969. - Emane Galvéas, Presidente,

INSPETORIA DE BANCOS

DESPACHO DO DIRETOR
De 22.8.69, deferindo, nos aérrnos

dos pareceres, o requerido no proces-
so número:

Autorização para funcionar\
N9 937-69 - Cooperativa de Eco-

nomia e Crédito Mútuo dos Servido-
res do IBRA Ltda. - Rio de Janeiro
(GB) - Por três anos, a contar da
data da presente publicação.

DESPACHOS DO CHEFE
DA DIORG

Deferindo, nos térmos dos parece-
res, o requerida rios processos núme-
ros:

Em 21 de agôsto de 1969
Constituição de reservas para futuro

aumento de capital'

Lei n9 4.357-64
N9 951-69 - Banco da Bahia Sede-

a'ade Anônima - De Ner$ 	
• 5.299.184,18.

Em 25 de agasto de 1969
a) Aumento de capital e reforma

de estatutá sociais

N9 978-69 - Banco Industrial de
Campina Grande S/A - De NCr$..
7.776.000,00 para Ner$ 12.000.000,00.

b) Reforma de estatutos sociais

N9 935-69 - Cooperativa de Crédi-
to Mútuo dos Funcionários do 131aCC
Ltda. - Rio de Janeiro (GB) - As-
sembléia Geral Extraordinária, de 25
de julho de 1969.

N9 960-69 - Banco do Estado do
Ceará S/A - Assembl ia Geral Extra_
ordinária, de 11.7.69.

DESPACHOS DO DIRETOR •
Deferindo, nos téamos dos parece-

res, o requerido nos processos núme-
ros;

Em 25 de . agesto de 1969
Cancelamento (ia autorização para

operar em crédito

BCRB:
N9 1.064-66 - Cooperativa Agrope-

cuária de Nôvo Exu Ltda. - Exu
(PE) - Registro SER n9 398, do Mi,.
nistério da Agricultura.

N9 956-69 - Cooperativa Agrope-
cuaria de Canhontinho Ltda. - Ca-
nhotinho (PE) - Registro SER nú-
mero 722, do Ministério da Agricul.
lura.'

Em 27 de . agOsto de 1969
a) Cancelamento da a utorizaeão para

operar em, crédito

N9 963-69 - Cooperativa Agrope-
cuária de Parnamirim Ltda. - Par ..
namirim (PE) a- Registro SER nú-
mero 157, de 2.10.39, do Ministério
da Agricultura.

N9 969.69 - Cooperativa Agriema
do Caairi Ltda. - ereto (CE) -
Registro SER, n9 920, do Ministério da
Agricultura.
b) Paorrogação do prazo de autoriza-

ção para funcionar

N9 727-69 - Cooperativa de Eco-
nomia e Crédito Mútuo doe Empre•
gados da CONFAB - Santo André
.(SP) - Até 24.8.70.

DESPKEHOS DO INSPETOR..
GERAL

Deferindo, nos termos dos parece-
res, o requerido nos processos núme-
ros:

Em 25 de agosto da 1969

Prorrogação do prazo para instalação
de agência

Ne 480-68 - Banco Aliança S/A -
Até 22.4.70 da carta-patente número
7.076, de 24.9.62, que o habilita a ias..
talar agência em Vitória (E,S).

Em 26 de agôsto de 1969
a) Aumento de capital

N9 953-69 - Banco Holandês Uni-
do S/A - De NCr$ 8.334.757,00 para
Nera 9.058.448,00.

SUPERINTENDÊNCIA PA
ADMINISTRAÇÃO DO PC/FITO

DO RIO DE JANEIRO
s PORTARIAS DE 1 9 DE AGaSTO

DE 1969
O Superintendente da Administeas

ção do Poeto do Rio de Janeiro, no
uso das atribuações que lhe confere
o art. 69 do Decreto n9 48.270, de 4
de junho de 1960,. resolve:

N9 16.347 - Conceder aposentado-
ria com fundamento no art. 100, item
I e art. 101, item II, da Constituiçao,
combinado com o iten III, do artigo
176, da Lei n9 1;711, de 28 de outu-
bro de 1952, e Lei n9 1.162, de 22 de
julho de 1950, ao Operador de Carga,
nível, 9-A, José Pinto Ribeiro Haller
Nett, matr. n9 6.339.

N9 16.348 - Conceder aposentado-
ria com fundamento no art. 100, item
I, e art. 101, item 1, alínea "b" da
Constituição, combinado com os itens
III, dos artigos 176 e 178, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952
e Lei n9 1.162, de 22 de julho de 1950.
ao Mecânico Operador, nível 10-C
Alfredo Pereira Ayres, matriceda na-
mero 6.295.

N9 16.349 - Conceder aposentado-
ria com fundamento no art. 100, item
I, e a•rt. 101, item I, alínea "b" da
Constituiçâo, combinado com as acne
III dos artigos 176 e 178, da Lei. nú-
mero 1.711

'
 de 28 de outubro de 1952

e Lei n9 1.162, de 22 de julho de 1950,
ao Guarda Portuário, nivel 12-O,

à) Transferência de localização
de departamento

N9 1.342-63 - Banco de São Pau-
lo S/A - De Dracena (SP), carta,.
patente ne 5.001, de 14.2.58, para As-
sis (SP).
SERVIÇO REGIONAL DA INSPE.
TORIA DE BANCOS - S. PAULO

DESPACHO DO CHEFE
De 22.8.69, deferido, na forma do3

Pareceres o requerido no processo nú-
mero:
Incorporação de reservas para futuro

aumento de capital
Lei n9 4.357-64	 -

SP_245-69 - Banco Melhoramentos
do Jahú S/A - De laCr$ 89.464,30.

• 

Francisco de Souza Lima, matricula
119 3.735.

N9 16.350 - Conceder aposentaao-
ria com fundamento no art. 100, item
I e art. 101, item I, alínea "b" da
Coristtiuiçame combinado com os itens
III dos artigos 17a e 178, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952
e Lei n9 1.162, de 22 de julho de 1950,
a Escriturária, nível 8.A, Antonietta
Antonádo Melo, matricula n9 a.795.

N9 16.351 - Conceder aposentado-
ria. com fundamento no artigo 100,
item I e art. 101, item I, alínea "b"
da Constituição, combinado com os
itens III dos artigos 176 e 178, da Lei
ri9 1.711, de 28 de outubro de 1952 e
Lei 9 1.162, de 22 de julho de 1950,
ao Operador de Carga, nível 11-B,
Manoel Barros Filho, matricula nú-
mero 5.020.

la9 16.352 - Conceder aposentado-
ria com fundamento no artigo 100,
item I e art. 101, item I alínea "b"
da Constituição, combinado com os
itens III dos artigos 176 e 178, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1,a2 e
Lei n ce 1.162, do 22 de julho de 195e
ao alesarda Partuara), nível 8-A, Vital
Leite Ribeiro, mat. n 9 9.165.	 .

N9 16.353 - Conceder aposentado-
ria com fundamento no artiao 100,
item 1 e art. 101, item I, alínea "a"
da Constituição, combinado com os
itens III dos artigos 176 e 170, da Lei
n9 a711, oe 28 de outebro de 1952 e
Lei 11 9 1.162, de 22 de julho de 1930,
ao Eletricista insialader, nível 10-C,
Talvone José Modesto, matricula nu-

mero 4.253.

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES



2278 Quarta-feira 3 DIÁRIO OPOIAL (Seção -- Parte 1) Setembro de 1969

DEPLRTAWENTO DE IMPRENSA NÀCIONAL

DIRETOR GERAL

ALEERTO DE BRITTO PEREIRA
CHCI ,11 DO CERVIÇO Dr. PUCLICAÇõas	 cHeo'n DA SEÇÃO DE REDAÇ IO

J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
• sEçÃo 1 – PARTE

• órgão destinado às publicações da admmistracëo descentralizada

Impresso nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacional
• BRASILIA

Ano 	

Ano 	

ASSINATURAS
REPkItTIÇÕES E PARTICULARES i FUNCIONÁMOS

Capital e Interior:	 ...	 Capital e Interior:
Semestre 	  NCr$ 18,00 Semestre 	  'NCr$

	JVCr$ 36,00 Ano 	 •	  NCr$

	

., NC:$ 39.00 Ano 	  NCr$
Exterior:	 Exterior:

,

.-- O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
-- O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
tie do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

NÚMERO AVULSO

13,50
27,00

30.00

-- As R.-putições Públicas de-
z?erIo entregar na Seção de - Co-
municações do Departamento de
imprensa Nacional, até às 17 ho-
ras, o expediente destinado à pu-
blicação.

-- As reclamações pertinentes
•.latéria retribuída, nos casos

erro ou omissão, deverão ser
formuladas por escrito à Seção
de Redação, até o quinto dia útil
subseqüente à publicação no
órgão oficial.

— A Seção de Redação fun-
ciona, para atendimento do públi-
co, de 11 às 17h30

— Os originais, devidamente
autenticados, deverão ser dactilo-
grafados em espaço dois, em urna
só face do papel, formato 22x33
as emendas e rasuras serão res-
salvadas por quem da direito.

As assinaturas podem ser
tomadas en qualquer época do
itria, por seis meses ou um ano,
exceto as para o exterior, que
'sempre. ser3o anuais.

— 9.:-:inaturas vencidas po-
derão . suspensas .sem prévio
aviso.

— Para evItar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a re-
novaçãoN..'e assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias.

Na parte superior do ende-
réço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

— As assinaturas das Reparti.,
ções Publicas serão anuais e de-
verão ser renovadas até 28 de fe.4
vereiro„

— A remessa de valõres, sem.
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de
esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

— Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme4
tidos aos assinantes que os soli.i
citarem no ato da assinatura,

' N9 16.354 — Conceder aposentado-
ria com fundamento no artigo 100,
item I e art. 101, item II da Cons.
tituição, combinada com o item III
do artigo 176 da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1952 e Lei n9 1.162s de
22 de julho -de 1950, ao Operador de
Carga, nível 9.A, Severo Pereira da
Silva, matr. n9 4669.

NO 16.355 — Conceder aposentado-
ria com fundamento no artigo 100,
item I e art. 101, item II da Cons-
tituição, combinado com o item III
do artigo 176 da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1952 e Lei n9 1.162, de
22 de julho de 1950, ao Operador de
Equipamento de Carga e Descarga,
nivel 12-A, José Athayde Cardoso,
matricula n9 5.927.

N9 16.356 — Conceder aposentado-
ria com fundamento no artigo 100,
Item I e art. 101, item I, alínea "b"
da Consetuição, combinado com os
itens III dos artigos 176 e 178, da Lei
no 1.711, de 28 de outubro de 1952 e
Lei n9 1.162, de 22 de julho de 1950,
ao Operador de Carga, nível 11.B, An-
tônio Alexandre da Silva, matricula
n9 5.430.

NO 16.30 — Conceder aposentado-
ria com fundamento no artigo 100,
Item I e art. 101, item I, alínea "b"
da Consti , uição, combinado com os
itens III cos artigos 176 e 178, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952 e
Lei n9 1.152, de 22 de julho de 1950
ao- Operador de Carga, nível 11-B,
Luiz Zata, matricula n9 4.328.

N9 16.353 — Conceder aposentado-
ria com Lmciamento no artigo 100,
item I e art. 101, item I, alínea "b"
da Consta lição, combinado com os
itens III dos artigos 176 e 178, da Lei
no 1.711, ce 28 de outubro de 1952 e
Lei n9 1.162, de 22 de julho de 1950,
ao Op-rador de Carga, nível 11-B —
Duarte Pereira de Jesus, matricula
n9 3.026.

NO 16.359 — Conceder aposentado-
ria com fundamento no artigo 100.
Item I e art. 101, item I, alínea "b"
da Constituição, combinado com os
itens III (les artigos 176 e 178, da Lei
n9 1.711, c1 ,- 28 de outubro de 1952 e
Lei ri9 1.1.É, de 22 de julho de 1930,
ao OperadL (12 Cr,tga. nível --
Durval de Castro, mat. n9 4.675..

N9 16.360— Conceder aposentado-
ria com fundamento no artigo 100,
Item I e art. 101, item II da Cons-
tituição, combinado com o item II
do artigo 176 da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1952 e Lei n9 1.162, de
22 de julho de 1950, ao Mecânico de
Aparelhos e Instrumentos, nível 10-C,
Waith Barcellos, matricula , número
5.610.

N9 16.362 — Conceder aposentado-
ria com fundamento no artigo 100,
item I e art. 101, item I, alínea ""b"
da Constituição, combinado com os
itens III dos artigos 176 e 178, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952 e
Lei n9 1.162, de 22 de julho de 1950,
ao Motorista Operador, nível 8-A —
Reynaldo °cuieira, matrícula número
9.317.

N9 16.363 — Conceder aposentado-
ria com fundamento no artigo 100,
item I e art. 101, item I, alínea "b"
da Corastituição, combinado com as
itens nI dos artigos 176 e 178, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952 e
Lei n9 1.162, de 22 de julho de 1950.
ao Escriturário, nível 10.B, Célio Jor-
ge Celestino, matricula n9 6.360.

N9 16.364 — Conceder aposentado-
ria com fundamento no artigo Elo,
item I e ar,t. 101, item I, alínea "h"
da Constituição, combinado com 03
itens III dos artigos 176 e 178, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952 e
Lei W 1.162, de 22 de julho de 1950,
ao Oficial da Administração, nível
12-A, Abel Ferreira da Silva Pinto,
matricida n9 6.773.

NO 16.365 — Conceder aposentado-
ria com fundamento no artigo 100,
item 1 e ar,t. 101, item I, alínea "b"
da Constituição, combinado com os
itens III dos artigos 176 e 178, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952 e
Lei W 1.162, de 22 de julho de 1950,
ao Soldador, nível 10.C, Jayme Ro-
cha, mat. n9 3.929.

NO 16.366 — Conceder aposentado-
ria com fundamento no artigo 100,
item I, alínea "b" da Constituição,
combinado com os itens III dos ar-
tigos 176 e 178, da Lei n9 1.711, de
28 de outubro de 1952 e Lei n9 1.162,
de 22-7-50, ao Operador de Carga, ni-
vel 9.A Nelson Sant'Anna, matricula
a° 5.444,

NO 16.361 -- Conceder aposentado-
ria com fundamento no artigo 100,
item I e art. 101, item II da Cons-
tituição, combinado com o item III
do artigo 176 da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1952 e Lei n9 1.162, de
22 de julho de 1950, ao Operador de
Carga, nível 9.A, Darei Viegas de
Carvalho, matricula n9 8.882.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

PORTARIAS DE 27 DE AG6STO
DE 1969

O Diretor-Gral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagen,
acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII do
artigo 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto n.9 44.656, de 17.10.58,1
combinado com o artigo 7•9 do De-
ereto n.9 48.127 de 19.4.60, resolve:

N.9 3.127 — Dispensar o Eng 9 Ju-
randyr Guttenberg de Barros, matrí_
cuia n.9 2.119.383, amparado pela Lei
4.069-62, da função de Chefe do Es-
critório de Fiscalização (EF-2/1) se_
diado em Capanema, sob a jurisdição
do 29 Distrito Rodoviário Federal.

N.9 3.128 — Dispensar o Eng 9 Alui-
zio Marinho Barros, matricula 	
1.397.623, amparado pela Lei 4.069-62,
da função de substituto do Chefe do
Serviço Técnico Distrital
do 2.9 Distrito Rodoviário Federal, em
suas faltas ou impedimentos even-
tuais.

'N.9 3.129 — Designar o Eng9 nível
22, Júlio Costa de Viveiros, matrí-
cula n.9 1.013.518, pertencente ao
Quadro do Pessoal — Parte Perma-
nente — desta Autarquia para subs-
tituir o Chefe do Serviço Técnico Dis-
trital (S.T.D.) do 2.9 Distrito Rodo-
viário Federal em suas faltas ou im-
pedimentos eventuais.

N.9 3.130 — Dispensar o Eng9 Dir-
ceu Raymundo da Rocha Pinto Mar-
ques, matrícula numero 2.144.370,
amparado peia Lei 4.069-62, da fun-
ção gratificada, símbolo 3-F, de Che-
fe da Seção de Obras (S.T.D.-1) do
Serviço Técnico Distrital (S.T.D.) do
2.9 Distrito Rodoviário Federal.

N.9 3.133 — Designar e Eng9 nível
22. Júlio Costa de Viveiros, matricula

n.9 1.013.518, pertencente ao Quadro
do Pessoal — Parte Permanente desta
Autarquia — para exercer a funçã6
gratificada, símbolo 3-F de Chefe da
Seção de Obras (S.T.D.-1), do Ser.
viço Técnico D:strital (S.T.D.) dO
2.9 Distrito Rodoviário Federal.

N.9 3.134 — Dispensar o servidor
Fernando Siqueira Pinto, matrícula
2.243.654, amparado pela Lei 4.069-62.
da função gratificada símbolo 4-F, d
Chefe da Seção de Pessoal Distrital
(SAD-4) do Serviço Administrativo
Distrital (SAD) cio 1.9 Distrito Ro-
doviário Federal, devendo o constanta
da presente portaria ser considerado
efetivo a partir de 1-8-69.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem de
acordo com as atribuições que lho
conferem os itens XXXI do artigo 141i
do Regimento aprovado pelo Decreta
n9 44.656, de 17-10-58, combinado com
a alínea "b" do artigo 69 do Decret0
n9 48.127, de 19-4 -60, resolve:

N.9 3.138 — Aposentar o servi-
dor Victor Benedito de Freitas, ma-
trícula 2.091.434, no cargo de Escre-
vente-Datilógrafo, nível 7, do Quadro
do Pessoal — Parte Permanente de,s-
ta Autarquia — lotado no 8.9 Distrito
Rodoviáno Federal, no, forma do dis4
posto no item III do artigo 176, com
as vantagens previstas no item rrt do
artigo 178, ambos da Lei 1.711, de 28
de outubro de 1952.
PORTARIAS bE 27 DE AWSTO

DE 1969
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem,
de acôrdo com as atribuições que lhe
confere os artigos 6.9 e 142, item
XXXI, ambos do Regimento aprova.,
do pelo Decreto n.9 44.656, de 17 de
outubro de 1958, combinado com oartigo 29 do Decreto n9 64.512, de 14
de maio de 1969, resolve:

N9 3.135 — Designar Domingod
Francisco de Souza, para desempe-
nhar nesta Autarquia, Comissão Exe.
cutiva da Ponte Rio-Niterói, as fun.,ções de Ajudante constante da Ta-
bela de Gartificação Especial, de Re-
presentação de Gabinete, publicadano Diário Oficial, de 10.5.89, com agratificação mensal no valor de



Ou artastaira 3 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II) Setembro de 1969 2279

Ner$ 200,00 (duzentos cruzeiros no-
vos).

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas' de Rodagem . de
acôrdo com as atribuições que lhe
conferem o art. 6.9 e , item XXXI, do
Regimento aprovado pelo Decreto
11•9 44.656,: de 1'1.10.58, combinado
com o disposto no § 2.9 do art. 3•9 do
Decreto 64.238; de 20.3.69, resolve:

N.9 3.137 -- Designar a servidora
Helenice.Paraguassa Brito matrícula
2.082.581, para desempenhar nesta
Autarquia as funções de Auxiliar
constante da Tabela de Gratificações
pela Representação de Gabinete, pu-
blicada no Diário Oficia/ de 16 de
junho de 1969, com a gratificação
mensal no valor de NCr$ 300,00 (tre-
zentos cruzeiros novos).

N.? 3.139 -- Aposentar O servidor
Henrique Pereira da Silva, matricula
1.028.125 no cargo de Cavouqueiro
nível 3, ao Quadro- do Pessoal parte
Permanente desta Autarquia, lotado
no 109 Distrito Rodoviário Federal,
na forma do disposto no item III do
artigo 176, com as vantagens previs-
tas no item III do artigo 178, ambos
da Lei n.9 1.711, de 28.10.52.

• N.9 3.140 — Aposentar o servidor
Germano Marques Tenente, matrícula
1.040.612, do cargo de Trabalhador
nível 1, do Quadro de Pessoal Parte
Permanente, desta Autarquia, lotado
no 7.9 Distrito Rodoviário Federal na
forma do disposto no item III, do
artigo 176, com as vantagens previs-
tas no item II do artigo 178, ambos
sia Lei 1.711, de 28.10.52.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagens, de
acôrdo com as atribuições que lhe
Conferem os itens XXXI e XXXII do
atigo 142 do Regimento aprovado
pelo Decreto n.9 44.656, de 17.10.58,

combinado com o artigo 7.9 do De-
creto ne 48.127, de 19-4-60, resolve:

N.9 3.141 — Aposentar o servidor
Indalécio Garcia, .natricula 2.129.445
no cargo de Trabalhador nível 1, do
Quadro de Pessoal Parte Especial
desta Autarquia, lotado no 16.9 Distri-
to Rodoviário Federal, na forma do
disposto no item III do artigo 176,
com as vantagens previstas no item
III, do artigo 178, ambos da Lei 1.711,
de 28-10-52.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI do artigo 142
do Regimento aprovado pelo Decreto
n? 44.65e, de 17-10-58, combinado com
o artigo '79 do Decreto ri? 48.127, de
19-4-60, resolve?

N.9 3./42 — Aposentar o servidor'
Felipe Roque dos Santos, matrícula
2.101.604, no cargo de Trabalhador
nível 1, do Quadro de Pessoal Parte
Especial desta Autarquia, lotado no
13.9 Distrito Rodoviário Federal na
forma do disposto no item In § 2.9
do artigo 176, com as vantagens pre-
vistas.no item, III do artigo 178, am-
bos da Lei 1.711, de 28.10.52.

N.9 3.143 — Aposentar O servidor
José Batista de Oliveira, matrícula
1.013.313, no cargo de Feitor nível 5,
do • Quadro do Pessoal Parte Perma-
nente desta- Autarquia, lotado no 6.9
Distrito Rodoviário Federal, na for-
ma do disposto no item III do artigo
176, com as vantagens previstas no
item III do artigo 178, ambos da Lei
1.711 de 28.10.52. — Marcillo Nol-
ding da Moita, pelo Diretor-Geral

PORTARIA DE 28 DE AGOSTO
DE 1969

' O DiretorsGeral do Departamento
Nacional cie Estradas de Rodagem, de
acôrclo com as atribuições que lhe

&inferem os itens XXXI do artigo 142,
do Regimento aprovado pelo Decreto'
119 44.656, de 17-10-58, combinado com
a alínea sb" do artigo 6 9, do Decreto
n9 48.127, de 19-4-60, resolve:

N9 3.147 — Conceder exoneração
ao servidor Roberto Paz Ferreira de
Freitas, matricula 2,082.526, da fun-
ção de Escriturário nível 8, do Quadro
do Pessoal Parte Especial desta Au-
tarquia, loteei() na Administração Cen-
tral na forma do imposto no item I
do artigo 75 da Lei 1.711, de-28.10.52
devendo o constante na presente Por-
taria, ser considerado efetivo, a par-
tir de 31.8.67 — Thomaz J. L. Loa-
dan, pelo Diretor-Geral

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
cobreio com as atribuições - que
conferem os itens XXXI e XXXII do
artigo 142 Ao Regimento aprovedo
pelo Decreto n.9 44.656, de 17.10.58.
combinado com o artigo 7.9 do De.
ereto n9 48.127, de 19-4-60, e tendo
cai vista o constante de Processo
/19 42.93-5-69, resolve:

N.9 3.148 — Designar o Tesourei-
ro Auxiliar de Le Categoria ;Suão
Henrique Maya de Oliveira, matrícula
n.9 1.164.982, pertencente ao Quadro
de Pessoal, Parte Permanente, desta
Autarquia, para substituir o Chefe da
Tesouraria Distrital (T.D.), do 15'4
Distrito Rodoviário Federal, em suas
faltas ou- impedimentos eventuois,
por 90 (noventa) dias,

Rio de Janeiro, 28 de agásto de
1969. — Marc:aio Motta.

Divisão do Material
DESPACHO

Em 20 de agôsto de 1960
O Chefe da Divisão de Matéria),

ando em vista o disposto- na Perta
ia DG-156-67, do Sr. De•etor-Geral

e o oonstante do Processo número
14.818-67, resolve aplicar a firma Ai
vorada S.A. Exportação Comercia s
Equipamentos, a multa de isiCr$ 93,6'
(noventa e três cruzeiros novos e se:s
senta e nove centavos), por ter sia(
ultrapassado o prazo de entrega esta-
beleci r'a na Nota de Empenho memo-
ro 1:079-67.

Deste ato caberá recurso -dirigido
ao Sr. Diretor-Geral do DNER cen-
tro dos 15 (quinze) dias subseqiien-
tes a, esta publicação.

Entretanto, o interessado perderá
o direito de recorrer, se não fôr re-
colhido o valor citado á Tesouraria
do DNER, dentro do prazo cstabele.
eido sureitando-se nesse caso, à co-
brariça judicial. — Paulo; Azziano do
Rego.

OW.0

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS

PORTARIA `DE 26 DE AGOSTO
DE 1969	 •

O Diretor-Geral do Departameato
Nacional de Portos e Vias Nave gá-
veis, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo. artigo 11, § ,3.9.
item 7, do Regimento aprovado peio
Decreto n9 58.324, de 2 de maio de
1966, publicado no Diário Oficial da

, União de 27 subseqiiente, resolve:
N.Q 445 — Designar Manoel Gue-

des de Quente, ,-- Escriturário 8.A;
Anexo VII, cio Quadro de 'Pessoal
dests AUtarquia, para exercer a fun-
•ão ' eatificacia„ SiMbolo 4,F, cie
Chefe' da Seção Financeira da Acia
miniatração de Pôrto de Laguna..

ESTÍMULOS FISCAIS
t ont es altereçõesile Decreto-ler e' 238 de 284-6Z

s da Lei a' 5.308, de Z4-07.	 '•

•DIVULGAÇA0 1f 1.022
	

e

PREÇOI NCri 9,211

' VENDAI

Guanabara,
o de Vendes Avenida Rode Alvo

A &da h Minister* doi PAIreliaii

atende-se a pedidos pelo Serviço d.e ReembIllso Postai

Em Bradiiã '

•Ne sede do D.A.Itt



44	 4 4,	 4.4.

Ide Chefe da Seção de Contrôles Esteta. foi designado pela Portaria n o 34, de 5
1ticos --. DCZ-2 da Divisão de Zonea- de fevereiro de 1968. - Carlos de Alo

mento e Normas .Técnicas, para a qual raes. .

MINISTFO DA EnLICAÇÃ,C)
E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARA1BA
PORTARIA DE 22 DE AGOSTO DE 1969

O Vice Reitor da Universidade Federal Assessor de seu Gabinete, de acordo cana
ri Tabela anexa á E.M. n° 498-67, do
DASP, publicada no Diário Oficial da
União de 28 de junho de 1967. Sera-
fim Rodriguez Martinez.

MINISTÉRIO DO TRABALHO

E PREVIDÊNCIA SOCIAL
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA

DOS SERVIDORES DO ESTADO

da Paraíba, no uso de suas atribuições,
cerolve:

N° 536	 Dispensar, a pedido, Vina
cius Fonseca, do exercido da função de

2280 Quarta-feira 3

IPSTITUTO BRASILEIRO
DE REFORMA AGRARIA

PORTARIA DE 21 DE AGOSTO
DE 1969

O Presidente do Instituto larasileiro
'de Reforma Agrária 	 IBRA, no em
das atr buições que lhe confere a aiinea
j do artigo 34 do Regulamento Geral,
'aprovado pelo Decreto n° 55.889, de 31
'de março de 1965, e tendo em vista o
'contido na Deliberação n° 207-69, re-
solve:

N9 367 I e-, Delegar competência
ao Sr. José Silva Leal, Advogado nível
04 da Parte Permanente do Quadro de
Pessoal do IBRA, para representar este
Instituto na Assembléia Geral Extraor-
dinária da Companhia Auxiliar de Pres.
'eação de Serviços do Rio de Janeiro ...e.

,CAPSE/RJ, a realizar-se, na sua sede,
a Rua México n° 3	 170 andar, nesta

I eidade, no dia 22 do corrente, pare os
uns previstos no Edital de Convocaçao,
'publicado em Diário Oficia podendo
Yotar e ser votado, indicar liquidante e
!emitir pronunciamento relativo as prop_os,
tss que forem encaminhadas a mesa, e.
Carlos de Moraes.

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO
L.	 DE 1962

O Presidente do Instituto Brasileiro de
Reforma Agrária e., IBRA, no uso das
atribuições que lhe confere a letra em> do
artigo 34 do Regulamento Geral, aprova-
'do pelo Decreto no 55.889, de 31 de
onarço de 1965, resolve:

N9 369 Exonerar, a partir de 6 de
tagósto de 1969, José Augusto Bessa, Aue
afilar de Administração, nível 6-C, cola
tratado, do cargo em comiss5o, símbolo
ICC-8, de Chefe da Circunscrição Regia.
tal de Joazeiro CR-3/Z-55, para o
qual foi nomeado pela Portaria ne 187,
kte 24-6-68,

N° 370 Designar Luiz Alberto de
Almeida Rocha Lima, Assistente de Ca.
Castro e Tributação, nivel 7-C, contra,
tado, para, a partir de 6-8-69, responder
pelo expediente da Circunscrição Rege>
hal de Joazeiro CR-3/Z-55, até a posse
do nôvo titular.

N° 371 Designar Victor Freitae
Pires, Assistente de Cadastro e Tributas
tão, nível 7-B, contratado, pari exer-
ter, em caráter precário e transitório, a
junção gratificada, simbolo FG-4, de
Meie da Seção de Estudos Tributários

CR-5/T-2 do Setor de Tributação do
tento Regional de Cadastro e Tributa.
eão de Pôrto Alegre.

N9 372 a., Dispensar, a pedido, Pedro
Cordeiro da Silva, Técnico em Cadas-
tro e Tributação, nivel 10-B, contata-
do, da função gratificada, símbolo FG-4,
kle Chefe da Seção de Estudos Cedas-
exala CR-1/C-2 do Centro Regional
de Cadastro e Tributação de Recite, pa-
ra o qual foi designado pela Portaria no
338, de 23-6-67.

N° 373 Dispensar, a pedido, Pergi
Cafiero, Estatístico, niv_el 12-13, contra-
tado, da função gratificada símbolo FG-4
de Chefe da Seção de Contrõles Esta-
tisticos DCZ-2, da Divisão de Za-
:memento e Normas Técnicas, para a
qual foi designado pela Portaria Mime-
ee 34, de 5-2-68.

N° 374 Designar Heitor Flávio
Gomes, Estatístico, nivel 12-B, contrata.
,,do da fundo Gratificada, símbolo FGe4,

Relação n9 192, de 1969
O Presidente do Instituto de Pre-

vidência e Assistência dos Servido-
res do Estado usando da atribuição
que lhe confere o artigo 17, do De-
creto-lel n9 2.865, de 12 de dezem-
bro de 1940, resolve:

No 1.469 - Dispensar Maria Na-
zareth Vicente Couto, Enfermeiro -
TC-1201.20.A, ponto no 2.673, ma-
tricula n9 2.005.074, da função gra-
tificada símbolo 4.P, de Enfermeiro
Adjunto, do Serviço de Enfermagem
- SMEn da Divisão Médica
HSM, da Parte Permanente do Qua-
dro do Hospital dos Servidores do
Estado.

NO 1.470 - Designar Aracy Pereira
da Cunha Cruz, Enfermeiro TC-1201-
22-O, Ponto número 1.312, matrícula
Cinero 1.746.066, para exercer a
função gratificada, símbolo LF, de
Enfermeiro Adjunto do Serviço de
Enfermagem - SMEn, da Divisão
Médica - HSM, da Parte Perma-
nente do Quadro do Hospital dos
Servidores do Estado.

N9 1.478 - Dispensar Maria Gal-
ra° Dhom, Agregada 4-P matrícula
n9 1.287.580, da função Ortialficada,
símbolo 4-F de Chefe da Seção Cen-
tral de Cálculos de Benefícios
(PSC) da Divisão de Seguro Social
(DPS) • do Depatramento de Previ-
dência (DP), do Quadro da Admi-
nistração Central e órgãos Locais.

N° 1.479 - Designar Mauricio de
Souza Moura, Escriturário, nível 10-B
matrícula n9 1.391.079 para exercer
a- Punção Gratificada, símbolo 4-P,
de Chefe da Seção Central de Cál-
culos de Benefícios (PSC), da Di-
viser5 de Seguro Social (DPS) . do
Departamento de Previdência (DP),
do Quadro da Administração Central
e Órgãos Locais.

N9 1.480 - Dispensar, em virtude
de haver &Ido desenleei° para exer-
cer outra Função Gratificada, Mau-
rido de Souza Moura Escriturário,
nivel 10-B, matricula 'n° 1.291.079,
da Punção Gratificada símbolo 4-P,
de Chefe da Seção Central de Revi-
são de Cálculos (PSR) da Divisão
de Seguro Social (DPS), do Depar-
tamento de Previdência (DP), do

Quadre da Administração Central e
órgãos Locais.

NO 1.481 - Designar Marina de
Souza Martins Oficial de Adminis.
tração, nível i2-A, matricula núme-
ro 1.900.746 para exercer a Função
Gratificada senbole 4-Z_Aa_Chefe da

Seção Central de Revisão cie Cál-
culos (PSR), da Divisão de Seguro
Social (DPS), do Departamento de
Previdência (DP) do Quadro da Ad-
ministração Central e Órgãos Locais.

NO 1.482 - Dispensar, em v:rtude
de haver sido designado para exercer
outra Punção Gratificada, Marina de

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO
DE 1969

O Presidente da Diretoria do Instituto
Brasileiro do Café, no uso de suas atri-
buições legais, resolveu:

N° 1.102 Tendo eia vista a Ordem
P. 69-696, de 2-6-69 e o que consta
do processo n° 28.286-69, alterar o ato
de aposentadoria da funcionária Lygia
de Araujo Góes, vinculada à Agência do
Rio, objeto da Ordem P. 68-1428, de
8-10-68, promovida do nível 14 para o
nível 16, com efeito a partir de 31-3-68,
para fixar-lhe os novos proventos e
qüinqüênios, nas bases previstas nas leis
respectivas:

Qüinqüênios

NCr$

"r.
(Base I0%)

5.368 67	 352,80	 70,50
5.552,68	 423,36	 84,67

N° 1.103 Tendo em vista a Ordem
P. 69-696, de 2-6-69 e o que consta
do processo a° 28.286-69, alterar o ato
de aposentadoria do funcionário Agos-
tinho dos Santos, vinculado à Agência
de Santos, objeto da Ordem P. 68-904,
de 1-7-68, promovido do nível 14 rara
o nível 16, na classe de Oficial de Ad.
ministraçao, com efeito a partir de 31 de
março de 1968, para fixar-lhe novos pro-
ventos e qüinqüênios aumentados de
20% (vinte por cento), de acôrdo com
o artigo 169, inciso 11, do nosso Esta-
tuto, nas bases previstas nas leis res.
uectiani.

Setembro de 1969
_	 	

Souza, Merars, Oficial de Admirti.,..
traçao, nivel 12-A, matricula numero
1.900.746, da Função Gratificada,
símbolo 17-P, de Encarregada de
Turma de Anlise (PSCa), da Seçao
Central de C Ucul03 de Bendie:on
(PSD), da D.virco de Seguro Social
(DPS), do Departamento de Previ.
dencia (DP), do Quadro de
tração Centrai e órgãos Locais.

No 1.483 - - Designar 'Selda Barati-
na Lima Joazeiro, .Pricrevente Datileg
grafo, nível 7, matricula número ...1
1.047.660, para. exercer a Função
Gratificada, símbolo. ,17-1r, de Encan4
regada de Turma de Análise (PSCa),
da Seção Central de Cálculos de Be,.
neficios (PSC), da Divisão de Segu-
ro Social (DPS), do Departamento
de Previdência. (DP), do Quadro da,
Administração Central e Órgãos Loe
cais.

N9 1.484 -a Dispensar, em eIrtude
de haver sido designada, para exercer
outra Função Gratificada, Selda Ba.
muna Lima Joazeiro, Escrevente Dag'
tilágrafo, nível 7, matricula número
1.047.660 da Punção Gratificada, slmo .
bolo 17-P, de Encarregada de Turg
ma de Verificação (PSRv), da Seção
Central de Revisão de Cálculos
(PSR), da Divisão de Seguro Social
(DPS); do Departamento de Previ-
dência (DP), do Quadro de Adminisg
tração Central e Orgaos Locais.

NO 1.485 - Designar Marietta En.
riman de Souza Pereira, Oficial de
Administração, nivel 12.A; matricula
n9 1.264.322, para exercer a Função
Gratificada, símbolo 17-P, de Encare
regada de Turma de VerificaçãO
(PSRv), da 'Seção Central de Reg
visão de Cálculos (PSR), da Divisão
de Seguro Social (DPS), do DeParta"
mento de Previdência (DP), do Quag
dro da Administração Central e or.
otos Locais. - Tarcisto Nata, Presi.
ciente.

Leis	 Proventos	 Qüinqiiênioe

NNCr$	 Cr$
0.••••	 •••• n•••

(Base025,e

	

5 . 368-67	 423,35

	

5.552-68	 508,03	 127,00

N° 1.104 - Tendo em vista a Ordeni
'P. 69-695, de 2-6-69, e o que consta
do processo n° 28.286-69, alterar o atai
de aposentadoria cio funcionário Clovie
Alfredo Silva, vinculado à Agência dal
Vitória, objeto da Ordem P. 68-620, de !
2-5-68, promovidq, do nivel 14 para cs
nível 16, na classe de Oficial de Achate
nistração, com efeito a partir de 31 da
dezembro de 1967, para fixar-lhe aovoa
proventos e qüinqüênios, aumentados do
20% (vinte por cento), de acôrdo cora
o artigo 169, item Ir, do nosso Estatuto*
nas bases previstas nas leis respectivase

Leis	 Proventos	 Qiiinqüênioe
NCr$

(Base 25°/a !
105,84
127,00

N° 1.105 Dispensar da função grad
tificada de Fiscal Supervisor da Nene
cia do Rio, símbolo 6-F, o Fiscal de Co.*
mercialização de Café, nível 14, Amam
do Lovisi.

N° 1.106 -- Investir na função gota
tificada de Fiscal Supervisor da Agaal
da do Rio, símbolo 6-F, o Fiscal de Cai
mercialização de Café, nível 12, Arnaldd •
Luiz de Mellea,

Leis	 Proventos

NCr$
n111.~ ~e 4-.4.8

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

INSTITUTO BRASILEIRO DO CAFÉ

NCr$
4/4n40	 444.44

	5 . 368-67	 423,36

	

5.552-68	 508,03



ciso I, combinado com o artigo 101, in.
ciso I, alínea b. da Constituição, me.
diante a percepção de seus proventos in-
tegrais, correspondentes ao nível 5,
acrescidos de 1 (hum) qüinqüênio ria
base de 5% (cinco por cento).

N9 1.113 Tendo em vista o que
consta do processo n9 7.962-69, apo.
sentar, a Tpartir de 1-8-69, o Servente,
nível 5, Antonio Rodrigues da Silva,
da Agência de São Paulo, de acôrdo com
o artigo 100, inciso I, combinado com o
artigo 101, inciso I, alínea b da Cons-
tituição, mediante a percepção de seus
proventos integrais, correspondentes ao
nível 5, acrescidos de 1 (hum) qüin-
qüênio na base de 5% (cinco por vez.
to).

N9 1.114 -. Tendo em vista o que
consta o processo n° 8.839-69, aPo.
sentar, a partir de 1-8-69, o irmazentsta,
nível 10, Antonio Lemos Madeira, da
Agência de São Paulo, de acôrdo com
o artigo 100, inciso I, combinado com o
artigo 101, alínea bk da Constituição,
mediante a percepção dos proventos In.
tegrals, correspondentes ao nível 10,
acrescidos de 3 (três) qüinqüênios, rca
base de 15% (quinze por cento).

N° 1.115 Tendo em vista o que
consta do processo n9 12,408-69, apo-
sentar, a partir de 1-8-69, o Porteiro,
nível 9, Antonio Grande dos Santos, da
Agência de São Paulo, de acôrdo cora
o Artigo 100, inciso I, combinado com o
artigo 101, inciso I, alínea b, da Cons.
tituição, mediante a percepção de seus

proventos integrais 	 ao tituição, mediante a percePção de seus \
mvel 9, acrescidos de 4 (quatro) 	 proventos integrais, correspondentes ao
qüênios, na base de 20% (vinte pra nível 10, acrescidos 'de 5 (cinco) qiiin.
cento).	 qiiênios, na base de 25% , (vinte e cinco, N9 1.116	 Tendo em vista o que por cento).
consta do processo n° 18.047-69, apo. N9 1.118 Tendo em vista o que
sentar, a partir de 1-8-69, o servente, consta do processo n° 19.052-69, ripo,
nível 5, Manoel Ignácio do Amaral, da sentar, a partir de 1-8-69, o Fiscal da
Agência de São Paulo, de acôrdo coai ComerCialização de Café, nível 16, Do,
krtigo 100, inciso-!, combinado com o rningos Caon, da Agência de São Paulo,
artigo 101, inciso I, alínea b, da Cons. de acôrdo com o artigo 100, inciso 14'
tituição, mediante a percepção dos pra, combinado com o artigo 101, inciso 14
ventos integrais, correspondentes ao rir- alínea b, da Constituição, mediante avel 5, acrescidos de 1 (hum) qiiinqüê. percepção de . seus proventos integraisti
aio, na base de 5% (cinco por cento). correspondentes ao nível 16, acrescidos;

N° 1.117	 Tendo em vista o que de 1 (hum) qüinqüênio, na base de 5%'
consta do processo n° 1.208-69, aposen- (cinco por cento).
tar, a partir de 1-8-69, o Escriturário, I\I° 1.121 Dispensar, a pedido, ad
nível 10, Israel Gonçalves dos Reis, da cargo em comissão, de Chefe da DIvt.
Agência de São Paulo, de açôrdo com são de Relações Públicas, símbolo 3-C,'
o Artigo 100, inciso 1, combinado com o Redator, nivel 20, Cipião Martins
o artigo 101, inciso I, alínea b, da Cons. reira.	 Caio de Alcântara Machado,

MINISTÉRIO DAS MINAS
E ENERGIA

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
PORTARIA DE 26 .DE AGOSTO DE 1969	 _

O Presidente da Comissão Nado- N9 85 - Designar a Escriturária
nal de Energia Nuclear, usando das nível 8, Maria Celeste da Costa Melo

para substituir o Chefe do Serviço de
ExL.,ediente do Departamento Indus-
trial e Comercial durante o impedi-
mento do tituiar. Urja da CW.ct
Ribeiro.

atribuições que lhe são conferidas
pela Lei n.9 4.118, de 27 de agôsto de
1969 e pêlo Decreto n9 51.726, de 19
de fevereiro de 1963, resolve:

Consolidação ciá r8 -Lo18.-do Trabalho
Alteragaes de Deo. lel I' 229 2S-2-67

DIVULGAÇÃO Nis LOW

PREIÇÁO Nerí g0

A VENDA+

Irta Guanabani

BerÃo it Vendas; Av, Wireirigues Abres,
Neada 11 Mialatérie da Fazenda

Itteade-doe a 4edidos peto Serviço de Reembolso Postai
Boa Dresilla

h/a Sede *a- 0111,1

•

Quarta-feira 3	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

Setembro de 1969 2281'
PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO

DE 1969
N° 1.109	 Tendo cai vista o que

consta do processo n° 5.377-69, aposen-
1, .tar, a partir de 1-8-69, o Guarda, nível

8, Alcino da Silva, da Agência de São
Paulo, de acôrdo com o artigo 100, in-
ciso I, combinado com o artigo 101, In-
ciso I, alínea b da Constituição, me.
diante a percepção de seus proventos in-
tegrais, correspondentes ao nível 8.
, INI9 (110 -• Tendo em vista o que
consta do processo e 20.864-69, apo.

i sentar, a partir de 1-8-69, o Motorista,
nível 8, Américo Romagnolli, da Agên.
eia de São Paulo, de acôrdo com o arti-
go 100, inciso I, combinado com o trtigo
[101, inciso I, alínea b, da Constituição,

/ mediante a percepção de seus proventos
Integrais, correspondentes ao nível 8,
acrescidos de 1 (hum) qüinqüênio na
base de 5% (cinco por cento).

` N° 1.111 Tendo em vista o que
consta do processo n° 18.266-69, apo.
Sentar, a partir de 1-8-69, o Armazenista,
nível 10, IWaldomiro Costa, da Agên-
cia de São Paulo, de acôrdo com o ar.
tigo 100, inciso I, combinado com o ar.
tigo 100, inciso I combinado com o ar-
tuição, mediante a percepção de seus
proventos integrais correspondentes ao
nível 10, acrescidos de 1 (hum) qiiin.
qüênio na base de 5% (cinco por cento).

W 1.112 Tendo em vista o 'que
consta do processo n9 21.66,8-69, apo-
sentar, a partir de 1-8-69, o Servente,
nível 5, Luiz Cunha, da Agência de São
Paulo, de acórdo com o artigo 100, in-

•



,	 WIINI..".•••nn•

ORTAMAS DE 26 DE AGOSTO
DE 1969 ; MINISTÉRIO DO INTERIOR

2232 Quarta-feira DIÁRIO OFICIAL (Seção — Parte II) Setembro de 1969

O Diretor-O..ral Substituto do D2-

quz lhe confere o item XXV [1') uri.
c o . RegimeM.o aprovado pelo D.2crel:o:

de 7 de novembro do 1922,'

N 9 323 — Do,legar competência ao
genheiro Chefe do '1 9 Distrito Fe-

de Obras de Saneamento, do
çuadro de Pessoal dêste Depr, rtamen-
tu Henrique Kale Júnior, para assina-
tu, a de Convênio entre éste Deporta-
co mto e a Prefeitura Municipal de
PI esidente Kenneciy — Estado do Es

Santo,anto para execução de 100.006
mi de dragagem no canal Igreja, .zon-
forme consta do Prooesso 119 9.038-63
(Processo n9 9.775-69) .

N9 330 — Delegar competência ao
Engenheiro Chefe do 5 9 Distrito Fe-
deral de Obras de Saneamento, do
Quadro de Pessoal dêsi53 Departamen-
,o, Joaquim Leite Pessôa., para assi-

O Diretor-Geral Substituto do De-
partamento Nacional de Obras de
Saneamento, usando das atribuições
que lhe confere o item XXV do art. 78
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 1.487, de 7 de novembro de 1902,
resolve:

N9 324 — Delegar competência ao
Engenheiro Chefe do 149 Distrito Fe-
deral de Obras de Saneamento, do
Quadro de Pessoal deste Departamen-

senvolvimento do Nordeste — 	
"SUDENE" pa.h, prorrogar até 31-12
de 1969 o referido Convênio. Refere-se
à realização de estudos parciais, em
modêlos reduzidos, do Rio Capibaribe,
no Estado de Pernambuco. (Processo
n9 8.479-69). — Rio de Janeiro, 26 de
agôsto de 1969. — Jefferson de Al-
meida.

to, José Bessa, para assinatura de
Convênio entre ate Departamento o
a Superintendência do Deselvolvirnen.-i
to do SUL — SUDESUL — para en-
trega de Ner$ 120.000,00 (cento e vinte
mil cruzeiros novos), como participa-
ção das obras da estação para trata-
mento de água em Blumenau — Esta-
do de Santo Catarina. — (Processo
n9 9.990-69). — Rio de Janeiro, em
26 de agôsto de 1969. — Jefferson da
Almeida.

leamento, usando das atribuiçõej
palarbento Nacional de Obras de DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS DE SANEAMENTO. 

N9 327 — Delegar competência ao nar Tênno Aditivo de Convênio nil-
En,genneiro Chefe ao 79 Distrito Fe- mero 132, assinado em 11-3-67, entre
decai de Obras de Saneamento, do o DNOS e a Superintendência do De-
wuadro àe Pessoal dêst.2 Departamen-

Henrique Kale Júnior, para assinar
-ferino cie Rescisão de Contrato cele-
orado entre o DNOS e o Sr. Reynaldo
Nunes Vieira, referente à locação do
imóvel à Avenida Governador Linden-
Jet.g., s,, r_9 , na cidade de Linhares, Es-
,ado do Espirito Santo. (Processo nú-
mero 9.603-69).

PkGRTARIA DE 26 DE AGÔSTO DE 1969

air	 MINISTÉRIO
DO TRABALHO

I. PREVIDÊNCIA SOCIAL •

CUS rl ." n	 '

DE ODONTOLOGIA
C ,n`,.a.0	 Lo:.aç...o das	 lr 1,

1202, 1203 e 1204, situacias o° 12'.
andar do pré.:Vo locali:ado	 Llizi-

jfiauina o' 13, na cidade do
Estola co Guanabára, F.-mo-

do entre o Conselho Federal de Oelsin
toiogia, como Lo;:atár:o, e o Dr.
ses rwob SauM, como Locador.

Jia presente contraio tem o prazo
cc doze (12) meses, com vigência desde
a publicação no Diário Olicial. retioa-
glacio sua eficácia a nove (9) de agos-
zu em curso, data em que a posse do
nyável ora locado foi transferido ao Lo-
cotarief conseqüentemente, o têrmo final
deste contrato cera a oito (8) de aolõz-
to de 1970.

Subcleiusula única -- O presente con-
trato- poderá ser prorrogado, mediante
termo aditivo.

Cláusula Quinta — Valor do Alucine].
O aluguel do imóvel é de hum mil e no-

Cláusula Quarta -- Vigência e Ebea• Findo o prazo de locação, será o imóvel
devolvido ao Locador nas conreçoes eia
que se encontrava no momento da assi-
natura do presente contrato, salvo no
concernente as naturais conseqUendas der
seu uso normal, mas não assistirá ao
Locatário qualquer direito de reteinan
ou indenizz,.ção por benfeitorias even-
tualmente realizadas e não desfeitas.

Subcláusula Primeira O Locatário
declara receber o imóvel ora locado com
vários as suas instalações e peças de luz,
gás, água, esgedo e outras em perfeito
estado de conservação, asseio e funcio-
namento, inclusive pias, aparelhos s xni-
tárlos registros, torneiras, chuveiros e
acessórios, como ferragens, trincos, fe-
chaduras, vidros e outros.

Subcláusula Segunda O Locatálo
se obriga a conservar encerados ou ata-
petados os soalhos do imóvel peai coma
limpas e asseadas as suas paredes, pin-
tando-as quando tal se laça necessário,
sendo que as tintas e córes deverão ser
prévia/limite aprovadas pelo Locador.

Subclázzsula Terceira Quaisquer
obras que impliquem em alteração da
planta do imóvel sóinente poderão sei
executadas pelo Locatário,medianre au
rorização expressa e por escrito do Lo-
cador, observadas as disposições legais e
regulamentos pertinentes.

Cláusula Décima Responsattlidade
e Sanções, O Locatário reembolsará o
Locador por quaisquer multas em que
possa incorrer por desrespeito as le:s fe-
derais, estaduais ou municipais, ti coa
venção dos condominos e ao Regula-
mento Interno do edifício, os quais firam
fazendo parte integrantes e complemen-
tar deste Instrumento. Serão ta abdin da
exclusiva responsabilidade do Locatário
quaisquer danos que venham a ser cau-
sados a terceiros, inclusive aos vizinhos,
pelo mau uso da coisa locada. Obriga-
se, ainda, o Locatário a fazer a entrega
em mãos do Locador ou de seu repre-
sentante, de ',ida intimação das autori-
dades federais, estaduais ou municipais
relativas ao imóvel em questão, no pra-
zo máximo de tréA (3) dias, a contar
da data de seu recebimento pelo T.ovitá.
rio, sob pena de assumir interna respon
sabilidade pelas sanções decorrentes da
falta de criais rimento dessas iatimaçõers,

Cláusula Décima Primeira .-- Rescisão
por Sinistro ou Desapropriação. Ficará
rescindida a locação, de pleno direito, in-
dependentemente de qualquer aviso, no-
tificação ou qualquer outra formalidade
Judicial ou extrajudicial, na Lipotese de
ocorrer incêndio que torne impossível o
uso do imóvel, ou lhe diminua a cara--
cidade de ocupação, bem como se fór
dito imóvel desapropriado, n;io assistindo

taxas de serviços de água e esgõto. Re-
-rnbolsará, ainda, o Locatário ao Locar
lor, nas datas oportunas, mediante ta-
'aras próprias, as despesas correspon-
lentes ao impõsto predial e taxas ou ta-
-ifas de serviços estaduMs ou municipais
is água e esgóto, e de seguro contra
'rogo, relativos ao imóvel locado, exclui-
das as multas e juros de mora devtdos
Por atraso no pagamento, juntando o
Locador às faturas os comprovantes doa
ongamentos efetuados.

Cláusula Nona Benfeitorias e ?s.
todo do Imóvel. Fica o Locatário desde
lá autorizado a proceder, no imóvel ora
Tocado as adaptações necessárias ao teu
adequado funcionamento, sem que 04
materiais usados nessas adaptações pas-
sem a integrar o patrimônio do Locador,

TÊRMOS DE CONTRATO ao Locatárfo o direito de reclamar do Lod
cador qualquer indenização por preiul-, .
zos que venha a sofrer por ases mati.‘
VOS.

Cláusula Dc:eitnn Segunda -- Dotaçãd
Orçamenfária. A despesa com a execor
ção do presente contrato correrá, no
exercido em curso, à con fia da categco
ria econômica 3.0.0.0/3.1 :0.0/3. 1.3.0
10.00 do Orçamento do Conselho Fe-
dera/ de Odontologia para o exereicie
financeiro de 1969, tendo sido emitido al
empenho n, 908-1-69, no valor de dedi
mil, nove cruzeiros novos e oitenta
nove centavos (NCil 10.009,89), No*
exercícios futuros, ocorrida a hipótese do
prorrogarão dêste contrato, a despeso
correrá, à conta da dotações orçamens
.tárias previst as para atender às despe4
sas de neste c natureza.

Clausula flécima Terceira V'tiênr
eia em caso de Alienação do Imóvel. O
presente ;entroto de locação continuara
em ‘igor na hipótese de alienação d*
imóvel, t,:e at_órdo com o disposto no
art. 1197, parte final, do Código Civil.

Cláuszda Décima Quarta	 Fôr°. O

fõro competente para dirimir qu:stõed
oriundas dés'e contrato é o do Rio de
Janeiro, Estado da Guanãbara, qualquee
ene venha a ser o domicilio futuro das
partes.

E, por estre. cm de acôrdo, depois (5e
lido c achado conforme, foi o presente
contrato firmado a fls. 9 verso do livrai
de contratos, pelas partes , contratantes,
em presença das testemunhas abaixo as.
sínodos, e por mim Dr. Nilson de Calam
;ans Rego Secretário Geral do CF()
que o lavrei, dele se extraindo copiai
para sua pot-benção e execução. Dr.1
Nilson de Caiasans Rego, Secretári,4
Geral.-- Dr. Anselmo de Abrantes Ford
tuim, Presidente do CF0 Locatário.

Testemunhas: Arg SLixas	 Ostra( I(
Alves de Araújo.

Térmo aditivo ao contrato de loca-
ção do imóvel situado na rua Unu.
guaiana n.9 13, 13.9 andar na ci-
dade do Rio de Janeiro-Glà, firma-
do entre o Conselho Federal dd
Odontologia, como locatário. e o Dr-
Moisés Jacob Saubel, como locadori
Aos 8 (oito) dias do mês de jÚllio

de mil novecentos e sessenta e nove
(1969) na sede do Conselho Federal.
de Odontologia, localizada na ruo
Uruguaiana n.9 13, 13.9 andar (co-
berturat nesta cidade do Rio de Ja-
neiro, Estado da Guanabara, aí pra..
sentes de um lado, a referida enti..
dade, neste ato representado por seu
Presidente, Dr. Anselmo de Abreu-
tes Fortuna — adiante denominado
apenas "Locatário" — e, de outro
lado, o Doutor Moysés Jacob Saube/,
brasileiro casado, advogado, residen-
te à rua Souza Lima n.9 279, apt.9
201, nesta c idade, na qualidade do
proprietário do imóvel acima referL.

Aos oito (8) tias do rears de arô ear
d—ito l e mil novecentos e sessenra c
1. sre, na SC.Ce d Consdho Federai	 vecentos cruzeiros novos (NCr$

esaontolugia, pi.esentes, de um lado, a 1,900,00) mensais.
r.:e.ida autarema corposativa, nes .,e lia Szzbeláusula única Ocorrida a prot.-

r- p ---s' entada por seu Presidente, Dr. Ao- rogação a que se refere a subcláusula uni-
ss1.00 de Abrantes Fortuna .— a sequir se da cláusula - anterior, o aluguel será
e:cito/ninado apenas Locatário ---- e, de ,levado para dois Mil e duzentos cruzei-
(serro lado, o Dr. Moises Jacob Sache.,
b uí)Ciro, casado, advogado, portador do
ti Lo eleitoral n9 49.471, residente ri rua
8.)uza Lima, a' 279, aot. 201, nesta Ci-
o ;de adiante deitam nadosimples-
mente ersocadons — firmaram o presen-

coa novos (NCr$ 2.200,00) a partir (1+
data da refer;cla prorrogação.

Cláusula Sexta Cobrança de alu-
guel. Os alugueis serão cobrados pelo
Locador, na sede do Locatário, mediante
o apresentação das respectivas faturas,

t, contrato de locação, de conformidade elaboradas com observando da legisla-
c. , .fat as cláusulas e condições seguintes, ,çáo em vigor, e pagos até o décimo
tele aceitam, ratiticam e outorgam. o Lo- (10") dia útil do Ines seguinte ao vens
cador por si, haideiros e sucessores:	 :ido.

Cláusula Primeira. -- Objeto. ,— O Cláusula Sétima Despesas de Coa-
presente contrato teia por objeto a loca- domínio. Além do aluguel fixado, e na
çio do imóvel constituido pelas sak:s mesma fatura, reembolsará o Locatário

ao Locador as despesas normais de con-
domínio correspondentes As salas locadas,

Subidáusula única O Locador enu-
merará na /atura o montante mensal
correspondente às despesas de condor:ai-

forrecendo fotocópia autenticada da
Ata da Assembléia de Condominos que

WS 1201, 1202, 1203 e 120-1 do prrdio
esdizado à rua Uruguaiana n 13, IV

a siar, nesta cidade do Rio de lane ro.
Estado da Cuanabasa, com a área útil
de duzentos metros quadrados 1200m21,
que o Locador, seu proprietário, dá em
lasação ao Loeatário.

Solicláusizia unto-a — O Locatário po. i riear ou alterar o salor dessas despesas,

dera usar 1:sirva:ente os corredores de in . 10 outro comprovante que habilite o Lo-
tercomunicaçâo entre as salas loi.adas, catário a legitimar, perante os orgãos

. competentes, Os pagamentos efetuados.observado, contudo, o Regulamento In

	

terno e a Convenção de Condeminio cio 	 Cláusula Oitava	 Imposto predial e

Cláusula Se-onda Destinação e
cessibilidade cia contrato. O imóvel lo-
cado destina - se à sede do Locafá.'o,
que ademais, não poderá ceder ou trana
terir os direitos e obrigações decorrentes
(1ste contrato sem prévia e expressl
autorização, por escrito, do Lorador.

Cláusula Terceira	 Fundamento, le-
gal. O presente contrato rege-se pela
Código de Contabilidade Públit,a da
União (Decreto ir' 4.534 de 28 de ia
cieiro' de 1922) , pelo Regulamento Legal
de Contabilieade Pública (Decreto n'
15.783, de 8 de novembro de 1922), c
pelas dinosh Us do Decreto-lei n• 4, de
7 de fevereiro de 1966, Decreto-lei n"
200, de 25 :3, fevereiro de 1967. Lei o'
5.33 .1, de 12 de outubro de 1967.



Quarta-feira 3	 DIÁRIO OFICIAL (Seção — Parte II)	 Setembro de 1969 2283

Importações das -mercadorias constantes
da relação anexa ao Decreto-lei n° 398,
de 30-12-68, e de automóveis de passa.
geiros, inclusive do tipo esporte, e ca.
raionetas dos tipos «utility» e estatiga
sugou», deverão os importadores obsea
yar as seguintes normas:

1 -• os pedidos de Guia ou de
tença de Importação, a serem apresen.
tedos dentro de 10 dias da data do res.
pectivo contrato de câmbio, deverão ser
Instruidos com a via 2-I-A dêsse zoa.
trator

2 — nas vias do pedido a seguir mere
danadas o importador indicará as prin.
ripais características do contrato: nume-
ro, valor em moeda estrangeira, data e
banco vendedor do câmbio:

pedidos de Gula	 vias	 IV e
VIII;

pedidos de licença	 vias III, 'V
e VI;	 •

3 não poderão os Importadores In.
aluir num mesmo pedido mercadorias de
que trata o preâmbulo dêste Comunicado
e mercadorias de outra natureza, urna
,vez que a importação destas últimas cor,.
firmará a processar-se na forma da Re.
*pinção a° 82, de 3-1-68, do Banco CM-
tralr

eventuais pedidos de *prorroga..
,..;Ino de Guia ou de . Licença relativa

aquelas mercadorias serão apreciados
tendo em vista o prazo dos respectivos
Contratos de câmbio.

Fica revogado o Comunicado CACEX
239, de 26-7-68.

Rio de janeiro (GB)', 25 de apura
de 1969. •-• Benedicto Fonseca Moreira,
Diretor. -• Alphea Amaral, Gerente de
importnho.

válidas tôdas as cláusulas e dispas!,
ções,c10 contrato ora aditado, aqui não
alteradas explcita ou implicitamente

Cláusula Quarta — Vtgência. O
presente termo aditivo entrará em vi-
gor na data de sua publicação no
Diário Oficial, retroagindo sua eficá-
cia a 1.9 de julho do ano em curso, em
virtude de não ter havido solução de
continuidade na locação em aprêço.

E. por estarem acordes, depois de
lido e achado conforme, tendo o ,.Lo-
ea,dor apresentada os documentas
exigidos para a sua validade, foi o
presente contrato assinado a feehas
n.9 8-verso, do Livro de ,Atos Bilate-
rais do Conselho Federal de Odonto-
logia, (art. '783 do Regulamento Ge-
ral de Contabilidade Pública), pelas
partes supramencionadas, em presen-
ça das testemunhas abaixo assina-
das e. por mim Nilson de Calasans
Rego, CD Secretkrio-Geral do CFO,
que o lavrei, dele se extraindo cópias
para sua publicação e execução. —
Rio de Janeiro, 8 de julho de 1969. —
Dr. Anselmo de Abrantes Fortuna,
Presidente do CF0 Locatário. —
Nilson de Calasans Rego, CD — Se-
cretário-Geral do CFO. — Dr. Moisés
Jacob Saubel, • Locador. • - _

Testemunhas: Ary Seiras — Os-
waldo Alves de Araújo
(N.9 2.852-B - 29.8.69 - InCre 130,00)

COMUNICADO No 281
A Carteira de Comércio Exterior, tete

do em vista o disposto no parágrao le,
artigo 3°, da Resolução n° 574, de 29 de
agosto de 1968, do Conselho de Politica
Ad'uaneira, modificado pelo artigo P da
Resolução n° 676, de 15-5-69, do mesma
órgão, torna público o seguinte:

I) A importação de polietilene de bai-
xa densidade, compreendido no subitem
39-02-012-02 da Tarifa das Alfândegas,
quando destinada a consumo próprio e
nas quantidades correspondentes ao abas
tecimento daes. empresas interesasdas att
31-12-69, poderá ser realizada na pra.
porção de 300% da quantidade encomen-
dada ao produtor brasileiro para entrega
até a referida data.

A•comprovação de encomenda de que
trata este parágrafo, representada por

411:memalmMIKINIffiv	

fatura «pra forma> emitida pelo prado-
tor brasileiro para atendimento da quarta
parte das reais tecessidades do comua
midor, deverá ser encaminhada a esta
Carteira acompanhada de compromasa
de apresentação posterior dos originais
das faturas e notas fiscais relativas as

entregas do produto nacional,.
II) As licenças poderão amparar Ine

portações parceladas e serão emitidas
semente até 30-11-69.

III) Continuam em vigor, no que não
colidirem com as presentes norreas, as
disposições do Comunicado ti° 271, de
13-6-69, desta Carteira.

Rio de janeiro (GB), 26 de agósto
de 1969. Benedieto Fonseca Moreira,
Diretor, --- &elides Parentes de Miran-
da, Chefe do Departamento Geral:

MINISTÉRIO
DO

INTERIOR

• DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

ATA N9 30-69
Ata da reunião da CCSO, do 49 DFOS,

para recebimento e abertu ra das
proposta do Edital de Concorrência
119 30-69, referente a alienação de
material inservivel no 49 Distrito Fe-
deral de Obras de Saneamento, con-
forme Aviso publicado no "Diário
Oficial" do dia 20 de junho de 1969,
página 1.620 (Seção I — Parte II),
e no órgão de divulgação o jornal
vespertino "o Povo" do dia 26 de

•junho de 1969, da cidade de Forja-
lega, Estado do Ceará".
As quinze horas do dia trinta de ju-

lhe de mil novecentos e sssenta e no-
ve, reuniu-se, na sede do 49 Distrito
Federal de Obras de Saneamento, a
Comissão composta pelo Chefe do
Serviço Administrativo Distrital, Ma-
rijeso de Holanda Lima, pelo Chefe
da Seção de Material Hilton Cordeiro
de Magalhães pelo Chefe da Seção de
Equipamento Luís Farias da Silva, sô-
bre a presidência do primeiro, e sere
vindo de secretário o Chefe da Seção
dó Pessoal José Maria do Nascimento.

Declarada aberta a sessão, o Senhor
Presidente esclareceu aos presentes
que a s Comissão iria receber os enve-
lopes contendo documentação e pro-
posta, referente ao Edital de Concor-
rência n9 30-69, tendo comparecido e
entregue os envelopes o representante
da firma "SANEC" Soneamento, En-
genharia e Construções Ltda.

Dando continuidade as trabalhos, a
Comissão procedeu a abertura do en-
velope contendo a documentação dó
participante à concorrência. Estando
a documentação da firma de acôrcla
com as condições estabelecidas no Edi-
tal, o Senhor Presidente passou a
abertura do envelope contendo a pro-
posta, sendo a mesma lida e rubricada
pelos presentes.

"SANEC" Saneamento, Engenharia
e Construções Ltda.:

Preço para o primeiro item: 	
NCre 18.192,00 (dezoito mil, cente e
noventa e dois cruzeiros novos).

Preço para o segundo item: não so-
eebeu cotação.

Nada mais ocorrendo, o Senhor Peie-
sidente, encerrou a. sessão às quinze
horas e trinta minutos, autorizando-
me, como secretário, a lavrar a pre-
sente Ata, que vai por. mim assinada
e pelos membros da Comissão.

Fortaleza, trinta de julho de milna-
vecentos e sessenta e nove. José M n••
ria do Nascimento, Secretário. — ma-
rijes° de Holanda Lima, Presidente. ea
Hilton Cordeiro de Magcali'des, mem-
bro da Comissão. — Luis Farias da
Silva, Membro da Comissão.

ATAeN9 44-69
Ata da reunião da CCSO, para reef-

bimento e abertura das propostat,

	

da Tomada de Preços n9 44-69, rajd 	
rente a construção de uma pois
em concreto armado sobre o can
Macabu, na Linha Tronco Barão
Maud-Vitórict, Km	 b269,304, no Estad
do Rio de Janeiro, 89 Distrito Fé ' .
deral de Obras de Saneamento, Me-
forme -as exigências e carasterzstiç
constantes do Edital e da Espect
cação 2/.9 44-69.

tIo — adiante denominado simples.
enente Locador" -- firmaram o pra-

• ieente termo aditivo ao contrato de
locação do imóvel em apreço, assi-
nado, entre as mesmas partes a, pri-
meiro (1.9) de julho deanil novecen-
tos e sessenta e oito (1968), tendo em
Vista a permissão contida na Cláu-
sula Quarta do referido contrato, tu-
do de conformidade com as cláusulas
seguintes:

Cláusula Primeira — Objeto. O pre-
isente termo aditivo tem por objeto a
prorrogação do contrato supraindica-
do pelo período de trinta e oito (38y

fixando-sa em conseqüência, em
oito de agôsto 'do corrente ano, a da-
ta para o termo final do contrato em

• referência.
Cláusula Segunda — Valor do alu-

guel. O aluguei para o período da
Prorrogação será de novecentos cru-
zeiros novos (NCre 900,00) mensais
correspondente ao aluguel fixado no

eee contrato ora aditado, acrescido da
quantia de cento e oitenta cruzeiros
novos (NCre 180,00), relativa ao ín-
dice do aumento do custo de vida
(20%) apurado pela Fundação Getú-
lio Vargas nos termos da Cláusula
Quarta, az' fine. tlo mesmo contrato.

Cláusula Terceira — Permanência
das' demais cláusulas. Permanecem

BANCO DO BRASIL S. A.

ÇÀRTEIRA DO COMèRCIO
EXTERIOR

COMUNICADO N° 280

A Carteira de Comércio Exterior do
Banco do Brasil S.A., tendo em vista P

rdisposto na Resolução n° 121, de 18 de
-ageeto de 1969, e no Comunicado GE-
CAM n° 116, de 18-8-69, ambos do Ban-

_, so Central do Brasil torna público que nas

EDITAIS E AVISÓS

SEGURO DE ACIDENTES 1,1
DO TRABALHO

REGULAMENTO

VENDA/

Dia Guanabara

Deçtro Cs Vendas: Avenida Rodrigues Alve's rt•
Agaocia h Ministério da Fazenda

Atends-se a pedtdos pelo Serviço de Remai:415o gosst4
Em BeesrIM

Na sede do DiAto

Divulgação n• 1.00

PREÇA 311C4 at-X)

As quinze horas do dia vinte e seis
de agôsto de mil novecentos e sessen4
ta e nove, reuniu-se, na sede desee
Departamento, sito à Avenida Pres/4
dente Vargas n9 62, 99 andar, Estad
da Guanabara, a Comissão compos
pelo Engenheiro Francisco José 'rol,

q

j
la, pelos Engenheiros Alfredo Eduar),

seira Machado, Presidente da COSO,
pelo Procurador Ayrton Manoel D'AN 4

Robinson Aldridge Carmo e José Feee
reira, membros da Comissão e pele:
Administrador Humberto Lopes Potye.
guara da Silva, servindo de secretárib.

Declarada aberta a sessão, o Senhoe
Presidente comunicou aos presentd
que a mesma se destinava ao reeetee
mento e abertura das propostas p
Tomada de Preços ne 44-69, ten
comparecido e entregue a proposta
representante da firma Construt
Nascimento Valadares Ltda., inscrita
nste Departamento sob 119 19.

Estando a firma com os seus d
cumentos de acérdo com o Edital, p
soa-se a abertura do envelope de pr
posta que em resumo foi a seguinte:

Construtora Nascimento Valadareg
Ltda.:

Preço total dos serviços: Ner$ ..,ek.
679.050,00 (seiscentos e setenta e liai
ve mil e cinqüenta cruzeiros novos).

Prazo para execução: 12 (doze) nee
ses.

Nada mais ocorrendo, o Senhor Preta
sidente encerrou a sessão às guinde
horas e trinta minutos, autorizando-sie
como Secretário, a lavrar a preseate
Ata, que vai por mim assinada e i».
los membros da Comissão. ,

Rio de Janeiro, vinte e sais" de agôaa
to de mil novecentos e sessenta e nov
— Humberto Lopes Potyguara da S'
va, Secretário. — Francisco José Toe
xeira Machado, Presidente da COSO.,
— Ayrtan Manoel D'Avila, Membro dai
Comissão. — Alfredo Eduardo Robiavm
san Aldridge Carmo, Membro da Co?
missão. — Jose ferreira, Membro di;
Comissão.,	 ,



VENDA
Na Guanabara

""Siçlô 'de Vendas: Av. Rodrigues Alves I.

Agência Is Ministério da Fazenda

, Atewieit a pedidos pelo Serviço de ReerabOlso Postal

Em Brunia
Na sede do DIN

C...a-‘a-fe'ra	 3 DIÁRIO OFICL-41 Seção — Parte I: Setembro c!.. 1959

n

IN tICES
DA

LEGISLAÇÃO FEDERAL

1967
INDICE NumeRICO

Com indicação da data da publicação no
"Diário Oficial" e do Volume da 1.;04

leção das Leis"

n

1NDICE ALFABÉTICO-REMISSIVO

Pela ordem alfabética 'dos assuntos

, ‘ J

1NDICE DA LEGISLAÇÃO REVOGADA

Diplomas legais ou seus dispositivos expres.
samente revogados derrogados, declarados
nulos, caducos, sem efeito ou insubsistea-
tes pela legislação publicada em 1P67,

DIVULGAÇÃO I\I° 1.042

PREÇO: NCr$ 8,0Q

PLEÇO DÊSTU RX.EMELARi	 0,16.

,/ 7


